
(598) 
Onsdag den 25. marts 2009 (S 1743) 4777 

Jeg kan også konstatere, at en lang række 
europæiske lande og Canada har kørt med det 
her i årevis, og faktisk har de lande været un- 
drende over for Danmark, fordi de ikke indførte 
lægeordineret heroin, men fixerum først og læ- 
geordineret heroin efterfølgende, for debatten i 
de lande var: Hvorfor skal vi være statslige pu- 
shere i forhold til lægeordineret heroin? Det er i 
øvrigt også det, ministerens eget parti brugte 
som argument imod lægeordineret heroin, da 
oppositionen foreslog det i Folketinget. Men det 
har så ændret sig, kan man sige. Det, man har 
gjort i de lande, er, at man faktisk har tilladt fixe- 
rum først, fordi man har sagt: Jamen narkoma- 
nerne fixer allerede med deres eget stof; lad os 
sikre os, at de gør det med rene kanyler, og lad 
os sikre os, at de gør det under ordentlige vilkår 
og sundhedsfaglig tilstedeværelse, sådan at man 
kan få fat i dem, sådan at man kan tale med 
dem, sådan at man kan give dem nogle tilbud, 
som kan få dem ud af deres misbrug. 

Det er det, man har konstateret i udlandet; 
det har nedbragt antallet og ville i Danmark 
have betydet 50 færre døde narkomaner årligt. 

Kl. 16:21 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ministeren. 

Kl. 16:21 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Der er på ingen måde tale om, at staten er pu- 
sher, for med hensyn til det heroin, som udleve- 
res lægeordineret, ved vi lige nøjagtig, hvad for 
nogle marker opiummen er dyrket på, det er 
helt kontrolleret, og det er også helt kontrolleret, 
hvordan det er blevet omdannet til enten heroin 
eller morfin. Så det er noget pjat at sige, at staten 
bliver pusher, for det er jo et helt andet produkt, 
det er jo et medicinsk produkt. 

Jeg kan ikke forstå, at hr. Kamal Qureshi me- 
ner at man blot skal vende det blinde øje til, at 
der foregår nogle illegale handler, medmindre 
hr. Kamal Qureshi rent faktisk mener, at man 
bare skal legalisere heroinen, sådan at politiet 
ikke skal konfiskere det. Nu kan jeg se, at hr. Ka- 
mal Qureshi ryster på hovedet. 

Men hvor er så det område, hvor politiet skal 
konfiskere, hvis de finder en pusher, der er i be- 
siddelse af noget heroin, som han vil sælge til en 
stakkels narkoman, og hvor er det område, hvor 
man bare skal vende det blinde øje til og sige: 
Nå, jamen det er jo en, der er på vej ned i fixe- 
rummet? Hvad skal vi sige til vores politi som 

instruks? Er det her ulovligt, eller er det ikke 
ulovligt? 

Kl. 16:22 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til spørgeren. 

Kl. 16:22 
Kamal Qureshi (SF): 
Jamen altså, jeg synes jo igen, at ministeren gør 
det.her til en meget teoretisk diskussion. Det her 
eksisterer allerede. På Vesterbro i dag pusher 
folk, de indtager deres stoffer, de fixer deres 
stoffer, de gør det i trappeopgangene, de gør det 
på legepladserne, de gør det i legehusene, de 
gør det på gaden. Tror ministeren, at politiet ren- 
der rundt og stopper samtlige narkomaner? El- 
ler mener ministeren, at politiet er i stand til at 
fjerne narkotikaen fra de københavnske gader? 
I dag eksisterer der jo narkomaner, der fixer, 
mens politiet er til stede. 

Det ændrer sig jo ikke, ved at der er sund- 
hedsfagligt personale til stede, som kan hjælpe 
narkomanerne til at sikre, at der er rene kanyler 
til stede, at de ikke fixer med den samme kanyle, 
og at de ikke påfører hiv, hepatitis og andre syg- 
domme ikke kun til sig selv, mén også til beboer- 
ne på Vesterbro, til børnene på Vesterbro, som 
nu hver dag kan gå ud og samle kanyler. Jeg 
kender personer, jeg har venner, som fortæller, 
at de finder kanyler på deres legepladser, de fin- 
der kanyler i sandkasserne, de finder kanyler i 
cykeltasker m.m. hver eneste dag, hver eneste 
morgen. Sådan er livet på Vesterbro. 

Så selv om ministeren her i Folketingssalen 
teoretiserer diskussionen, er det jo ikke sådan, at 
folk holder op med at fixe på Vesterbro. Sådan er 
virkeligheden desværre ikke. 

Kl. 16:24 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ministeren til det sidste svar på 
spørgsmålet. 

Kl. 16:24 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Jeg er helt enig i, at sådan er virkeligheden jo ik- 
ke, men vi er jo lovgivere, og derfor bliver hr. 
Kamal Qureshi nødt til at forholde sig til: Hvis 
vi etablerer fixerum, skal vi så til at udlevere he- 
roinen derhenne? Og hvis vi skal det, er det så 
bare den, de selv køber på det urene, illegale 
marked, eller skal det hele være ordineret, eller 
uden om en læge og bare være noget, man udle- 
verer, når de træder ind ad døren deroppe? Så er 
der heller ikke nogen kontrol med, hvor hårdt 
belastet den pågældende person er. 


